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2 CENTESIMI
Prodbrojba za Monarh ju 
znaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

Abbonamen! ftìr die 
Monarchie vierteljahrig 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 

o 11 ara prije podne.
Esoe opni giorno eooettnate le dome

niche e foste alle 11 ant.
Ersohelnt tlglloh auOer an Sona- und 

Felertagen um 11 Uhr Vermlttag.

2 HELLER
Za uvrštenje objava v 
.Malom oglasniku* plaća 
se za svaku rieč 2 pare
Najmanja pristojba 30 p

Perle inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimale

30 centesimi. 'C .

Jedes Wort im »Kleinee 
Anzeiger« kostet 2 h

Die niodrigste Tate 30 ”
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ABsMmMoartrt
Prvi parobrod.

(Sa otoka Krka.) 
(Konac.)

Svuda nas je silno pučanstvo dočekalo 
a osobito u Omišlju, u tom gnijezdu ka- 
kono se ono kaže «morskih medvjeda», a 
redom je odatle i kapetan «Frankopana» 
g. Albaneže- Tu se je već iz daleka čulo 
gruvanje mužara i vidjevalo lepršanje za 
stava, a narod koji nije mogao dolje 
k moru, zaokupio sve starodrevne zidine 
od frankopanskog kaštela do Dubcà, ra
dosno kličuć i mašući šarenim rubeima 
— Kad stigosmo na «mul» opazismo i tu 
punu luku naroda i školske djece sa svo
jim učiteljima i učitelj čama, koji nas izne- 
nadiše krasnom kitom cvijeća i prigodnom 
Ijubkom pjesmicom, iza koje zaori gromki 
«Živio Frankopan» i «Lijepa naša», koja 
se milozvučno razlijegala divnom onom 
lukom tja gori do podnožja omiš.aljske 
frankopanske kule i po onih samotnih i 
trošnih zidinah odjekivala, tražeći svoju 
drugaricu: «Turne moj, turne mileni...»

Iza pol sata, malo više.udjosmo pono
sno i gordo uz lepršanje naših zastava u 
riječku luku, gdje nas milostivo smjestiše 
na tako zvanu «riva dei bodoli», uz koju 
do sada pristajahu naši trageti i bracerice 
a od sada, ako nas i odatle ne potjeraju 
naša nesudjena braća, naši vitki i bujni 
Frankopani.... a dočekalo nas i tu ne
pregledno mnoštvo naših na Rijeci sta- 
nujućih otočana. Zastavama bijahu okićeni 
i parobrodi Senjskog, društva a na prvom 
mjestu trobojnicami. Čuli smo, i to sa 
kompetentne strane, da su i gg. kapetani 
parobroda Ungaro-Croate htjeli izvjesiti 
svoje «hrvatske zastave», ali da im je ne 
nadno u zadnji čas stigla zabrana i to 
iz............KečkemetalU

«Frankopan» je gradjen na našem otoku 
Lošinju kod g. Marka U. Martinolića. U 
pokusima brzine dostigao je u jednoj uri 
brzmu od 14 morskih milja. U pokusima 
na veću daljinu od 4 sata vožnje sa ja 
kim vjetrom i uzburkanim morem, dose
gnuo je popriječnu brzinu od 1375 milja 
na uru. — Parobrod je dug 38 metara a 
širok 6 metara, dubok 3 20. Mašina na 
trostručnu eksansiju razvija jakost od 400 
konjskih sila. Za ukrcavanje trgovine do
dijeljena su dva spremišta sa podvigami 
na paru. Prostorije za putnike prvog ra 
zređa providjene su baš raskošno, sa svim 
modernim zdravstvenim zahtjevima, kao 
parnu toplinu, ventilaciju, električnu ra- 
svijetu i t. đ. Za putnike trećeg razreda 
opredjeljene su dvije prostorije, sasvim 
udobne, te. i one providjene toplinom na 
paru i električnim svijetlom, te je narod 
sasvim zadovoljan videči kako se je predsje- 
đničtvo i odbor pobrinulo i za putnike 
trećega razreda.

Sviju nas je i to najsvetija dužnost da 
društvo svagdano sve to bolje uspjeva, a 
osobito dužnost je našeg naroda sa otoka 
Krka i Cresa, -te susjedne Liburnije. Ako 
se zorom nagonetati može kakav će dan 
biti, to iza sretnog početka našega dru
štva, a uz prijegor predsjedništva i od
bora te uz sudjelovanje naroda nagonetati 
možemo ne samo,, već i stalno proreći 
lijepom napređku društva. Dà cijeniti mo
ramo svi naše društvo, pak združenim 
silama nastojat;, da ono procvate i pro

širi svoje djelovanje po onom našem moru, 
koje je barem toliko široko, da može i 
nas na svojim vođama pak makar i uz
burkanim nositi.

Nemožemo učiniti od manje, nego da 
i ovom lijepom zgodom pozovemo našu 
braću, osobito iz Liburnije da s nama 
ujedno stupe u što izdašniju akciju ali to 
čim brže, jer će nas inače preteći onaj 
poznati «treći» .... sapienti sat ... .

Medjutim živilo naše Parobrodarsko 
društvo sa svojim labudom «Frankopanom» 
i lijepom — nedogleđnom kitom njegovih 
naslijeđnika — sinčića i unučadi.

V I E S TI.
JMjestne.

Hrvatsko kazalište u Puli.
Naš «Sokol» ustanovio je posebni «dra

matski odsjek» i tako smo došli bez buke 
i vike do gotovog čina, imamo naime 
hrvatsko kazalište u «Narodnom Domu» 
u Puli. Tako će mnoga naša duša, mjesto 
da prosjedi nedjelju večer u kakvoj za
dimljenoj špelunki i da igra «moru», proći 
koju uru u ugodnoj zabavi.

Narodno kazalište u Puli znači mnogo 
za naš razvitak, da nebi drugo, već radi 
toga, da narod čuje svoj jezik u najvećih 
tančinah čustva i da mu se tako diže 
hrvatska svjest.

Neki dan javili smo kako je pošla pred
stava «Graničari», stara doduše za Bano
vinu, ali za nas još uvjek privlačiva radi 
pučkih karaktera, osobito starog «Grge».

Uz dvije stalno namještene umjetničke 
sile (g. Veselinovića i gospoju Prugovečku) 
raspolaže Sokolov dramatski odsjek već 
sada izvrstnimi dobrovoljnim silami (dile
tanti), kojih broj i sposobnosti treba da 
budu sve više rasle.

Odboru Sokola i njegovom starosti 
g. Lacku Križu treba dati svako prizna
nje za tu našu najnoviju kulturnu steče
vinu u Puh.

Nedjelju večer prikazivala se je «Jedna 
noć u Berlinu» od Kneisla, prevod I. Mo- 
stićev. Dvorana i galerije bile su dubkom 
pune. Ocjenu igre moramo radi malenog 
obsega našeg lista skratiti na samo ovo :

Igra sama tekla je vrlo gladko, preki 
dana neprestano salvami smjeha i povla 
djivanja. O gdji. pl. Prugovečki i gosp. 
Veselinoviću nećemo gubiti vrieme, jer su 
to umjetnici koji u svakoj igri svojim 
znanjem izlaze na površinu. Uz njih se 
iztakao Vojska svojom liepom ulogom, a 
još ljepšom maskom. Kod g. Kostinčera 
viđjevamo uviek boljega i sigurnijega u 
svojim ulogama. Isto vrieđi i za g. Vicela. 
Izvrstna je bila u svojoj ulozi g.ca Slava, 
te se nadamo liepom napređku njenomu. 
Gospođja Vražić isto je dobro izvela svoju 
težku ulogu, premda je početnica kao i 
gospođjica Damjanić. U obće igralo se 
veoma dobro, te je prisutno mnogobrojno 
obćinstvo to i priznalo s burnim odobra
vanjem.

U nedjelju 18. ov. mj. treća predstava.
Narodni darovi.
D. Nemec daruje za «Sokolski JDom» 

K 5’io. — Živio I
Za Druibu sv. Ćirila i Metoda daje 

zabavni odbor češke berbe polovicu čistog 
đob-tka K 25 ; sakupljeno u gostioni vrie- 
đnog Grge Mihaljevića u Stinjanu K 3'40.

Današnji izkaz....................... K 28'40
Zadnji izkaz . . ■ . ■ » ,1319-29

Ukupno . . » 1347-59

'Razne.
Obćinski izbori u Kastvu
Obćinsko poglavarstvo u Kastvu daje 

do obćeg znanja, da će se izbor novoga 
obćinskoga zastupstva, za mjestnu obćinu 
Kastav obdržavati u dvorani gdje se drže 
cbćinske sjednice u Kastvu, u niže ozna
čene dane i doba slieđećim redom:

U III. izbornom tielu birača 2978. Prvi 
dan ponedjeljak 19. listopada 1908. po
zvani su birači upisani u izbornoj listi od 
broja 515 uključivo 2000, bir. ča i486. 
Drugi dan utorak 20. listopada 1908. na
stavak biranja od tek. broja 2001 do 
uključivo 3495, birača 1492, što čini uku
pni broj birača 2978.

U II. izbornom tielu birača 464, jedan 
dan, srieđu 21. listopada 1908. birači od 
broja liste 50, uključivo broja 514.

U I. izbornom tielu birača 54, četvrtak 
dne 22. listopada 1908. birači od broja 
liste 1 do uključivo 49.

Svakog izbornog dana započeti će izbor 
od 8 ure jutro naprieđ. Glasovanje oba
viti će se po volji birača, ustmeno ili pu
tem listića.

Ne dvojimo nimalo, da će čestiti Kastavci 
i ovaj put kao uviek do sada osvjetlati 
opet svoj čestiti obraz na čast i diku 
cielog hrvatskog roda.

Hrvatska Korispondencija u Beču.
Moli nas, da objavimo ovo :
Na znanje i vladanje. — Zadnjih dana 

prispjelo je pođpisanom uređničtvu sa svih 
strana raznih brzojava, koji niesu bili od 
nikoga pođpisani, a ne potiču od naših 
stalnih izvjestitelja. Uredništvo je sve ove 
viesti bacilo u koš, jer se nije moglo po
uzdati u istinitost istih viesti. Tko želi 
unaprieđa, da njegove viesti budu od na
šeg uredničtva upotrebljene i u tomu slu
šaju troškovi mu nađoknađjeni, kao i sama 
viest honorirana, treba da nam brzojavku 
ođpošlje sa svojim imenom, jer u ovom 
slušaju dotišnik preuzimlje i odgovornost 
za priposlanu nam brzojavnu viest.

Takođjer smo slobodni upozoriti javnu 
publiku u onim mjestima, gdje novine 
veoma kasno dopiru, a 0 eventualnim 
ratnim đogođjajima žele dnevno biti oba- 
vješćeni, da se obrati na naš dopisujući 
brzojavni ured, i mi ćemo uz veoma po
voljne uvjete rado preuzeti dnevnu i no
ćnu posiužbu.

Brzojavna adresa našeg ureda glasi : 
«Kroatische Korresponđenz — Beć.«

Na pismima treba nadodati pobližu a- 
đresu: Beć, I., Borseplatz 1. (Haupttele- 
graphenamt).

Uspomena na hrvatske mučenike.
Jušer je prošlo 37 godina od žalostnog 

dana kad su kod Rakovice poginuli, ubi
jeni iz zasjede austrijskom puškom, muče- 
nici za slobodu hrvatskog naroda, Eugen 
Kvaternik i Vjekoslav B.ach.

Duboko se klanjamo, puni smjernog 
pieteta, uspomeni ovih hrvatskih velikana, 
mučenika za slobodu Hrvatske.

Nikđar ne umire, tko za slobodu gine !
Sloboda štan^pe u Hrvatskoj.
U subotu bile su u Zagrebu zaplienjene 

ove novine : Agramer Tagblatt, Koprive, 
Obzor, Srbobran, Hrvatsko pravo, Pokret, 
Agr. Zeitung i Narodne Novine. Ova dva 
poslieđnja lista su Rauchovi reptili, te je 
njihova zapliena finta Rauchove slobodo- 
umnesti. Pavsl, Tave!, ki te nebi pozjial.

Crna Gora — kraljevina.
Privatno se javlja iz Cetinja, da knez 

Nikola namjerava Crnu G ru proglasiti 
nezavisnom kraljevinom.

Žandari u trgovačkoj školi.
Djaci trgovačke škole u Spljetu doživili 

su petak u jutro jedno iznrnadjenje. Ra- 
vnateljJG e 1 c i c h dao je pozvati oružnike, 
koji su sa naperenim bodežima došli u 
školu i proglasili đjaka Ma rt i niša u- 
apšenim. Izmedju đjaka i građjanstva vlada 
velika uzrujanost nad ovim postupanjem 
ravnatelja Gelcich-a.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.
K OCR li.

Una costatazione. — II procedere 
dei socialisti.

Non potendo nulla lare presso il po
polo slavo quelli del color verde, manda
rono nelle campagne dell’ Istria la loro 
ala sinistra denominata sezione jugo-slava, 
del partito sociale-democratico.

Sezione questa 0 quella per noi è in
differente. Noi costatiamo soltanto il fatto, 
che il partito socialista fa una propaganda 
spietata contro il partito popolare croato 
per le imminenti elezioni dietali nelle cam
pagne dell’ Istria.

Nulla monta che questa propaganda è 
talvolta anche stupida ed insulsa tanto che 
i signori «capi» jugoslavi credono di a- 
vere dinanzi a sè un branco di pecore. 
Cosi, fra le altre cose e«si dicono, essere 
colpa del dott. Laginja, se l’uva va ven
duta a prezzo vile e simili corbellerie.

Comunque sia, noi terremo conto del 
fatto, che i socialisti pongono candidati 
contro il nostro partito, ad onta che sanno 
benissimo di non potere assolutamente 
riuscirvi. Và bene, allora siamo liberi an
che noi nel nostro cammino.

CORRISPONDENZE.
Elezioni dietali.

Da Lussingrande.
A Lussinpiccolo il partito italiano ha 

proclamato a candidato per la Dieta del- 
l’Istria dal collegio dei censiti delle città 
di Lussinpiccolo e Lussingrande il signor 
Alessandro Nicolich, Podestà di Lussin
piccolo.

Sono cose di lor signori, tuttavia per 
titolo di cronaca sta bene ricordare al
cunché. Vale a dire la scelta del candi
dato non fu tanto facile, sicché dovette 
intervenire persino l’eccelso insulare dot
tor Domenico Stanich ed il capitano pro
vinciale đottor L. Rizzi. La diffiouità fu 
naturalmente causata da ciò, che anche 
questa volta la camorra vuole comandare 
a tutti gli altri elettori.

Altra cosa degna di osservazione si è 
che il commando supremo dei cosidetti 
liberali nemmeno questa volta non si è 
deciso di offrire la candidatura a qualche 
persona di Lussingrande, la quale città 
fu finora, da quando esiste la Dieta, rap- 
presentatata sepre da persone di Lussin
piccolo. E questo non va bene per nessun 
verso perchè in fin dei conti anche quelli 
di Lussingrande non sono tutti tante

V.
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Hotel i reštauracija, Pula, via Kaudler,47
Annovo obnovljeno i ulrnsno urt'djeno. — Sobe «'tište. — Cijena umjerena,.

Varie.
La premiazione degli equini nel- 

T Istria.
Nel mese passato ebbe luogo a Pisino 

la premiazione degli equini : nelle tre ca
tegorie vennero aggiudicati diciannove 
premi su 50 esemplari presentati : i pre
mi distribuiti per un ammontare di 950 
corone e le 17 medaglie stabilite, furono 
conferite come segue :

Categoria I. Cavalle madri con puledri. 
— I. premi Matteo Honović da Čepić 
2. premio Marfan Švić da Pedena. 3. pre
mio Giovanni Karlié da Tupljak.

Categoria II. Giumente coperte. — 1. 
premio Giovanni Smoković da Pedena. 
2. premio Antonio Lukšić da Tupljak. 
3. premio Simeone Honović da Čepić., 
4. premio Antonio Frankola da Chersano.

per una puledra baja ed il 3. premio ad 
un puledro di Antonio Linardić; comples
sivamente si assegnarono 258 corone di 
premi e diverse medaglie.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo na dionice u Puntu.

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DR 
Odgovorni urednik: ANTE VOLARIĆ.

Mali oglasnih.
1 iccolo notiziario.

D’ AFFITTARE camera ammobigliata con 
ingresso libero. Informarsi alla redazione
del giornale. 162

5. premio Michele Ferlin da Dignano. 6. 
premio Antonio Smoković da Pedena. 7. 
premio Antonio Kristović da Tupljak. 8. 
premio Giovanni Pužar da Gallignana.

Categoria III. Puledre. — I. premio 
Matteo Kalčić da Tupljak. 2. premio Fran
cesco Zohil da Gimino. 3. premio Matteo 
Žulić da Čepić. 4. premio Francesco Be- 
lušić da Pedena. 5. premio Giorgio Zuban 
da Barbana. 6. premio Francesco Morinić 
da Pedena. 7. premio Giovanni Ivić da 
Gallignana. 8. premio Martino Sumbarić 
da Sumberg.

A Veglia la premiazione ebbe luogo il

Br. 1470.

Natječaj.
Otvara se or ime natječaj namjesto opć. 

tajnika blagajnika za ovu općinu.
Natjecatelji za spomenuto mjesto treba

da se iskažu sposobnostima navedenim u 
4. § pokr. zak. od 12. VIII. 1907. br. 41.

’ i spremom, predvidjenom u čl. 7. «Prag
matike» ove općine, po kojoj je dužan ! 
svaki namještenik, da se ravna.

Godišnja plaća iznaša 1400 K.
Otšteta za stanarinu 100 K.
Dokumentirane molbe treba podastrijeti 

pišućemu najkašnje do uključivo 22. ovog 
mjes. Nastup službe 15. novembra, ili 
najkašnje 1. decembra o. g.

' Dubašnica, 8. X. 1908

—Plovitbeni red
za prugu Baška-Rijeka-Baška.
Vrijedi od n. listopada 1908. do opoziva.

Poneđ. Utorak Odlazak
—

Dolazak Utorak Poneđ
Nedjelja Srijeda Četvrtak Postaje Četvrtak Srijeda Nedjelja

Petak Subota Dolazak Odlazak Subota Petak

Prije podne Prije podne Pri|e podne Poslije podne Poslije podne Poslije podni
— — 4-30 odi VBaška . . . dol. — 6.- —
— — 5-3° dol. Punat . . . odi. — 4-50 —

5 45 5-— 5-45 odi. > ... dol. 5-15 4-35 4-35
6.— 5 15 6.— dol. Krk ... . odi. 5 — 4.20 4 20
6.10 5'30 6.10 odi. » .... dol. 4 50 4.10 4.10
— 6-45 — dol. Beli .... odi. 335 —
— 6 55 — odi. » dol. 3-25 — _
— — 655 dol. Glavotok . . odi. — 3 25 __
— — 7-— odi. > dol. — 3-20 —

730 730 7-3° dol. Malinska . . odi. 2.50 2 50 2.50
7-40 7-40 7 40 odi. > . . dol. z-35 2 35 2.35
8.30 8.30 8.30 dol. Omišalj . . odi. i-45 i-45 145
8 40 8.40 8 40 odi. > . . dol. i 35 i-35 i 35
9-3° 9 30 9-30 dol. 1 Rijeka ... A odi iz-45 12.45 12.45

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.
Ravnateljstvo si pfiđržaje pravo prema okolnostima promjenu plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod gosp I. Pakušića, Via Andrassy 25.
PUNAT, dne 8. listopada 1908.

RAVNATELJSTVO.

PEKAHM A
14 settembre p. p : nella prima categoria 
si ebbero otto concorrenti : ebbe il 1. pre
mio una cavalla bianca con puledra grigia 
di proprietà di Marco Mrakovčić, il 2. pre
mio venne assegnato a Giuseppe Scomer- 
sich per una cavalla bianca con puledra gri
gia. Nella seconda categoria si ebbero 3 ■ 
concorrenti : gli animali esposti però non 
corrispondevano alle norme della mostra, 
così che il 1. premio venne assegnato 
all’ unico concorrente Giuseppe Morosin 
per la sua giumenta baja. — Nella terza 
categoria (puledri) si ebbero 4 concor-
renti premio venne assegnato a
Francesco Mrakovčić per una puledra 
saura, il 2. premio a Giovanni Tanuco

Maslaca i suhih vrganja 
najbolje vrsti šalje na zahtjev 

mjo W O E VA trgovac 
MEDJURIĆ z. p. Banovajaruga (Slavonija). 

Cijene su : za 1 kg maslaca zajedno s poštarinom 2 K a za 1 kg 
vrganja 6 K.

Šalje se najmanje 5 kg bilo jednoga bilo drugoga ili obojega zajedno.

Načelnik :
Škarpa, v. r.

Via Campo Marzio N. 5 — Filiale Via Veterani N. 1.

MF Vendita pane fresco tre volte al giorno. “W 
Servizio diretto a domicilio e nei pubblici locali.

Vendita farine d'ogni qualità dai migliori mulini a prezzi di giornata. 
- Servizio celere e inappuntabile. --------------

Via Campo Marzio br. 5 — Podružnica Via Veterani br. 1.

W Prodaja svježeg kruha tri puta na dan.
Direktna poslužba u dom i u javne lokale.

Prodaja svakovrstnog brašna iz najboljeg mlina po dnevnoj cijeni. 
Poslužba brza i točna.

O ISTARSKA POSUJLMCA u PUU °

Podpisana uprava reštauracije „Narodnog Doma“ u Puli, uslobo- 
djuje se javiti p. n. općinstvu građa i okolice, da je od sada unaprijed 
svaku večer u prostorijama

„Narodnog Doma66 I

veliki tamburaški konceraf!
I. hrvatskog tamburaškog zbora. KS

.     |ENa programu je preko 200 različitih komada. Početak je koncerta 
u običnim danima u 6 sati na večer a nedjeljom i blagdanima, od 9 u
jutro do 1

danima u 6 sati na večer a nedjeljom i blagdanima, od 9 u
sat po podne i od 4 sata unaprijed poslije podne.

Za dobro piće, jelo, kao i brzu podvorbu potpuno je obskrbljeno. 
PULA, dne 3. septembra 1908.

Za što mnogobrojniji posjet moli 
uprava reštauracije ,,Narodnog Doma“.
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